LEI   Nº   10.368, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
Altera a Lei 10.235/2024, que criou o Registro de Adotantes de Animais

Domésticos-RAAD, para prever proibição de adoção de animais por pessoas
condenadas por crime de maus-tratos.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 19 de agosto de 2025, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei nº. 10.235, de 27 de setembro de 2024, que criou o Registro de

Adotantes de Animais Domésticos-RAAD, passa a vigorar com os seguintes acréscimos:

“Art. 4º.  (…)

§  1º.  Fica  vedada  a  atribuição,  manutenção  ou  transferência,  a  título

oneroso ou gratuito, da tutela ou responsabilidade por animais a qualquer pessoa física ou jurídica,

constante do cadastro de que trata esta lei, que tenha praticado ou foi condenada por crime de

maus-tratos a animais, com base nas leis de proteção e defesa dos animais.

§ 2º. Fica autorizada a inclusão no cadastro de que trata esta lei das sanções

criminais  que  forem informadas ao Município  pelos  órgãos  ou entidades  do Poder  Judiciário  e

Ministério Público.” (NR)

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em vinte e cinco de agosto de dois mil e

vinte e cinco (25/08/2025).

EDICARLOS VIEIRA
Presidente

P
ág

. 1
/2

 -
 L

ei
 n

º
10

36
8/

20
25

 -
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
A

B
R

IE
L

M
IL

E
S

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3160-8F73-44A6-F67E

 Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal  de Jundiaí,  em
vinte e cinco de agosto de dois mil e vinte e cinco (25/08/2025).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

.

Avjo

.

P
ág

. 2
/2

 -
 L

ei
 n

º
10

36
8/

20
25

 -
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
A

B
R

IE
L

M
IL

E
S

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3160-8F73-44A6-F67E

		2025-08-25T18:20:55+0000

		2025-08-25T19:09:54+0000